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Abstract

In spite of being one of the tiniest organisms in the world, mosquitoes have a significant role in
ecology and human health. Here we describe and analyze microbiota of Aedes nigripes
mosquitoes collected in Svalbard archipelago during summer 2017 and 2018. Samples were
collected on five different localities during July and August. Aedes nigripes as the most abundant
and widely spread mosquito in the Arctic shows high abundance during the summer period,
becoming a pest to vertebrates including humans. Microbiota present in mosquitoes includes
bacteria, fungi and viruses that can affect their ability to transmit pathogens. We used 16S rRNA
gene sequencing methods to identify bacteria present in our samples. As a result we got four
major genera: Dietzia, Buttiauxella, Pseudomonas and Sphingomonas from which Buttiauxella is
not commonly found in other Aedes species. In addition to that, we discussed the overall effects
of climate change on mosquito habitat, ecology and, more important, its effects on mosquito
abundance. With warmer climate and more breathing sites available, there will be enlarged
mosquito populations able to spread viruses and diseases beyond their current areas.

Aims

1. Describe the microbiome of the mosquito Aedes nigripes, a unique species inhabiting Arctic
areas, in comparison with other mosquito species from temperate climates.

2. Evaluate the seasonal (i.e. different weather conditions) effect on Ae. nigripes microbiome.

3. Discuss the potential of Ae. nigripes to become a vector of viruses according to the possible
vector-pathogen-microbiome interactions that could occur in the event of global warming.
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1.Introduction

Insects have inhabited earth for about 350 million years compared with less than 2 million for
humans (Chinery, 1973). During this time they have evolved into the largest group of animals,
with 900 thousand species discovered and described to date. They appear all around the world
and have adapted to life in almost every type of habitat in all different climate areas (Ross, 1982).

Their importance in ecosystems is great, especially in aquatic ecology (Borror, 1954). Insects are
the main source of food for many other insects and small fishes (Borror, 1954). Insects also
pollinate different plants including crops, which ensures fruit and seed production. Some other
insects, like ladybirds, act by controlling the populations of other insects (for example pests) they
use as a source of food (Borror, 1954). Another example of the role insects play in human's
economy are the production of honey, beeswax and silk. On the other hand, insects also represent
human enemies, because they feed in a varied source of natural food. This can affect
economically relevant crops or have negative consequences for human health, i.e. transferring
insect-borne diseases (Ross, 1982). Within the deadliest animals, mosquitoes as insect vectors of
disease kill about 2.7 million people a year (WHO Executive summary, 2019).

1.1. Insect physiology

Insects are very unusual animals when considering their structure. It can be said that they are
inside out because their skeleton is on the outside, or upside down because their nerve cord
extends along the lower side of the body and the heart lies above the alimentary canal (Borror,
1954). Due to their skeleton being outside, insects are limited to very small sizes, which enables
them to live in places that are unreachable for most other animals. Insect size range is from 0.25
to 330 mm length and 0.5 to 330 mm wingspread (Borror, 1954), with an average size of 6 mm in
length (Ross, 1982). They possess no lungs, but breathe through tiny holes in the abdomen. Air
entering these spiracles is being distributed throughout the whole body

through tracheae, so the heart does not have its usual function of allowing transport of oxygen to
tissues (Borror, 1954). Insects are also the only invertebrates with wings and this is the main
reason for their dominance since they can easily leave a place when it becomes unsuitable for
living (Borror, 1954).
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Taken from: Effects of weather on mosquito biology, behavior, and potential for west nile virus
transmission on the southern high plains of texas (Bradford et al. 2005)

As seen from the picture, the body of a mosquito consists of 3 main parts: head, thorax and
abdomen. The adult head comes out of the thorax and has the mouthparts in the front position,
one pair of antennae, and simple lateral eyes, while the typical shape of the larval head can be
either oval or ovate (Snodgrass, 1959). As of the second part, the thorax, it has a simple oval form
and bears the wings, legs and respiratory spiracles (Snodgrass, 1959). As an important remark,
not all insects have wings, and there are two suborders in this large group of animals according to
that characteristic: Apterygota (˝without wings˝) and Pterygota (˝with wings˝) (Horn, 1976). The
last part of the insect body is the abdomen, which appears divided into ten segments (eighth and
ninth segments are combined). Respiratory apparatus is located on the eight segment, the ninth
bears the gonopore, and the tenth segment contains male or female reproductive organs,
depending on the sex of the insect (Horn, 1994). Insects can reproduce quite quickly and
massively. For example Drosophila flies can reproduce 25 generations in a single year, which
means approximately 10​41​ flies (Borror, 1973). In addition, contrary to most animals where an
egg usually develops into a single individual, insect eggs can divide into 18, 60 or even 1000 new
individuals (Borror, 1973).

In addition to their reproductive potential, there are other factors that contribute to the dominance
of insects throughout the world. These are: flight capacity, adaptability, size, exoskeleton,
resistance to dessication, respiration, complete metamorphosis and defense system (Thomas et al.,
2000). For instance, flight capacity enables insects to seek food or shelter in different places,
while adaptability allows them to tolerate various environmental conditions (Thomas et al.,
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2000). Since insects are very small, this advantage allows them to exploit numerous ecological
niches inaccessible to other animals, while their exoskeleton, made of chitin, provides them
strength and rigidity giving them protection but still allowing them to be flexible enough in given
circumstances (Thomas, 2000). Spiracles play a major role in water loss prevention as well as for
the respiratory system, where their closing mechanism can admit air and prevent excessive water
loss (Thomas, 2000).

There are insects that undergo very little change as they grow e.g. Blattaria ( Borror, 1973), while
the majority of insects (82%) go through metamorphosis as they develop from zygote to
adulthood (Horn, 1978). The majority of insects have a life cycle that develops from an egg into a
worm-like larvae, which grows by periodically shedding their outer skin (together with the linings
of the foregut, hindgut and breathing tubes), finally transforming into an inactive pupal stage
from which the winged adult emerges (Borror, 1973). Metamorphosis is not as common in other
groups of animals, which is why they successfully created such a diverse group based on
terrestrial habitats (Horn, 1978).

But probably the most important feature of insects is they are cold-blooded. Their body
temperature easily adapts to the temperature of the environment; when environment temperature
drops, their body temperature follows and vice versa (Borror, 1973). Their physiological
processes can be slowed down which helps them to survive hard environmental conditions. Some
can also survive long freezing periods without consumption of food (Borror, 1973). This allows
some mosquito species, for example, to overwinter as adults, or to colonize a priori inhospitable
places like the Arctic. Exactly this kind of mosquito is Aedes nigripes or, as we can call it, “ice
mosquito”. They are characterized by the ability to withstand very low temperatures (below zero
Celsius degrees) during the winter, while the summers when they reproduce are also cold in
comparison with other mosquito-borne areas.

1.2. Mosquitoes as relevant insects in disease transmission

Mosquitoes (Diptera: Culicidae) comprise 3500 different species within the insect group, being
one of the most diverse groups of insects. There are fossil records of mosquitoes as old as 226
million years ago (Borror, 1973). Mosquitoes differ from their closest insect families because
they possess wing veins and margin. Not all mosquitoes bite, in fact only females possess
mandibles that allow them to feed on blood. After the blood meal, females are able to lay a batch
of eggs on or near water; then most aquatic larvae consume algae and organic remains, while only
few species prey other mosquito larvae (e.g. the most known representatives belonging to genus
Toxorhynchites, which can also be named elephant mosquito or mosquito eater) (Horn, 1978).
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Apart from their ecological aspects, mosquitoes have been for decades number one world’s health
threat, particularly representatives from the genera Anopheles, Culex, Aedes (Kjanijou et al.,
2012). From the 3500 different mosquito species, only about 200 species bite humans, and not all
of them are equally attracted to them (Mukabana et al., 2002). Some research has shown that
human age, size and other factors can also affect the way mosquitoes are being attracted (Lindsay
et al., 2002). For example certain physiological changes such as the ontogenic development of
skin glands and variations that affect the skin microbiota, and more generally, skin odor
determine mosquito attraction (Braks et al., 1999). What also attracts mosquitoes is the CO​2​ gas
humans release by breathing, as well as lactic and carboxylic acid (Keswani and Bellare, 2006).
Lactic acid is produced in muscle cells when the body breaks down carbohydrates to use for
energy, usually when oxygen levels are low (Barell, 2019). Carboxylic acids are formed by
oxidation of aldehydes and are used for formation of fat in the body (Badea and Radu, 2018).

When feeding on blood, female mosquitoes become one of the dominant disease transmitters,
spreading various infections such as yellow fever (spread by Aedes species mostly in equatorial
Africa and South America; McGuinness and Wu, 2019), malaria (spread by Anopheles

mosquitoes mainly in America, Africa and Asian-Pacific areas) and filariasis (spread by Aedes

[…]

transmitted via mosquitoes in the Arctic, or more precisely in Svalbard, probably because of
current climate and biotic restrictions (Mülleorvá et al., 2018). However, with climate changes
come new vertebrate host species, which could head to outbreak of arboviruses (Müllerová et al.,
2018). Furthermore, the composition of mosquito microbiome (and vectored pathogens) is greatly
influenced by the site of mosquito collection, which directly implies that the hosts environment
plays an important role in shaping the microbiota (Muturi et al., 2018). As already mentioned,
vector-borne diseases represent a major health problem and microbiota may be a key player in
disease transmission. Nevertheless, the knowledge about the pathogen-vector-microbiota
dynamics is not yet fully understood (Thongsripong et al., 2018). This knowledge will be
essential in order to prevent pathogen transmission (Gao et al., 2019). Not only does microbiome
control parasite fitness and transmission effectiveness, but also influences parasite dynamics in
hosts as well (Ippolito et al., 2018). One of the most commonly found bacteria in mosquito
species is Wolbachia, infecting almost all major mosquito genera like Aedes, Anopheles and
Culex (Shaikevich et al., 2019). Wolbachia symbionts influence host biology in many different
ways, and recent findings suggest its diversity is probably caused by strain recombination and
symbiont transfers (Bogacheva et al., 2019). Beside Wolbachia, Enterobacter species have been
commonly found in these mosquito genera as well (Jayakrishnan et al., 2018). Anopheles species
usually show presence of Asaia proteobacterium, especially found in Anopheles gambiae, the
major malaria vector in the Afro-tropical region (Damiani et al., 2010), while Culex species also
show presence of B. sphaericus (Federici et al., 2003). As far as our Aedes genus is concerned,
genus Asaia shows as commonly found (Scolari et al., 2019). Apart from Asaia, predominating in
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the adult mosquito stage, Burkholderiaceae family dominates in the larvae and pupa stage
(Alfano et al., 2019). More analysis of Aedes species microbiota discovered the presence of
Elizabethkingia, Chryseobacterium and Wolbachia (Guegan et al., 2018). The presence of these
bacterial genera was established in Aedes aegypti and Aedes albopictus species. Other bacteria
isolated from Aedes aegypti have been identified as Bacillus sp., Bacillus subtilis and Serratia sp.
(Gusmão et al., 2007). Wild Aedes aegypti and Aedes albopictus collected in Madagascar hosted
bacteria belonging to Bacillus, Acitenobacter, Asaia, Delftia, Pseudomonas, Enterobacteriaceae
and uncultured Gammaproteobacterium (Zouchae et al., 2011). A laboratory colony of Aedes
aegypti showed similar results with most abundant genera being Bacillus, Elizabethkingia,
Enterococcus, Klebsiella, Pantoea, Serratia and Sphingomonas (Terenius et al., 2012).
Interestingly, it has been recently shown that field collected Aedes mosquitoes positive for S.
marcescens turn out to be more permissive to dengue virus than those that do not contain this
bacteria (Sun et al., 2019). Regarding our results for the microbiome of Aedes nigripes, the major
bacteria genera found in our samples were Dietzia, Buttiauxella, Pseudomonas and
Sphingomonas. Compared to previous research, Sphinogomonas and Pseudomonas genera occur
among Culex, Anopheles and Aedes species, while Dietzia and Buttiauxella appear more often in
Aedes species and rarely in the other two. Genus Dietzia has a very similar colony appearance
and gram morphology to Rhodococcus and was discovered recently (R.J.Koernet et al. 2009).
Based on the results of 16S ribosomal sequencing of two different strains of Rhodococcus maris
and few other research, it was proposed that some Rhodococcus species should be reclassified as
Dietzia (F.A.Rainey et al., 1995). Dietzia is widely present in the environment and found in soil,
deep sea sediment, soda lakes, marine aquatic environments optimally with pH range from 6-10
and in presence of 10% NaCl (A.F.Yassin et al., 2006). Concering genus Buttiaxella, it is a
Gram-negative, rod-shaped, non-motile bacterium (Furlan et al., 2018). The genus contains seven
identified species which appear to be mainly present in mollusks like snails and slugs, fish, clams
and squids, but also in soil and drinking water (Ferragut et al., 1982). Confirmed Butiauxella
species are: Buttiauxella ferragutiae, Buttiauxella gaviniae, Buttiauxella brennerae, Buttiauxella
izardii, Buttiauxella noackiae, Buttiauxella warmboldiae, Butiiauxella agrestis (Muller et al.,
1996). It seems genus Butiauxella is rarely found in previously studied Aedes species so far,
therefore, given the fact that this genus showed as second most abundant in our samples and that
Aedes nigripes is generally very poorly examined, it is possible that genus Buttiauxella is
characteristic of Aedes nigripes species microbiome. Other genera found in our samples include:
Esherichia-Shigella, Geobacillus, Acinetobacter and Mycobacterium. These genera are also
commonly found among the three most medically important mosquito vectors: Aedes, Anopheles
and Culex genera (Junglen et al., 2009). Although Aedes nigripes is a fascinating and interesting
species, it is seldomly described and investigated, most probably because it occupies the northern
part of the globe where aquatic and terrestrial ecosystems are not as rich as in tropical regions.
Harsh and long winters, fresh and short summers, ice glaciers and low temperatures make it hard
to believe that something so fragile and small as a mosquito could ever feed, breed and survive in
those conditions. Limited access to breeding sites and a scarce animal ecosystem seem to be
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enough for Aedes nigripes to occupy the Arctic and become the most abundant and widespread
mosquito species there. What will happen when, with the ongoing climate change, Aedes nigripes
spreads further than the Arctic and occupy other habitats and various different regions? Would
they adapt to new environments and proliferate elsewhere? Will they eventually encounter hosts
or areas where pathogens are spread? Will they be able to act as novel vectors of disease in the
future? All these stay as open questions to be answered by further research about this amazing
species.
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