Opponent review of the bachelor degree thesis of Amila Kličić

"Microbiota of Arctic mosquitoes. "

As the title suggests, the presented thesis aims to describe Arctic mosquitoes' microbiome's composition and dynamics. I like the topic very much and find it attractive, with possible further application in pest control and epidemiology. In general, I find the aims to be met using appropriate methodology. At least to some extent, the author showed the ability to compose a scientific text. On the other hand, I also found a wealth of small-to-bigger issues decreasing the quality of the text. The thesis has the usual structure (apart from the Annotation listing only the aims) and sufficient length. It is written in English. I detected many articles and commas missing, some meaningless phrases, but the general language level is satisfactory as far as I can tell.

Unfortunately, it is not the case for the presentation of results. I am missing a more detailed legend in most of the figures. The Figures are also barely readable without magnification (or I am just going old 😊?). Bigger font and Figure layout should be used. Moreover, Figures in the Introduction lack numbering and any legend at all!

The Discussion is one block of text three-and-half pages long. It needs to be structured into paragraphs! On the other hand, it is maybe the best part of the thesis. The author shows her critical thinking, insight into the problematics, and possible application of the results.

Please find my specific comments below. I would like to hear the answer to the bold ones during the presentation.

1. I think the first pages of the thesis should not be numbered. Having 'the page one' twice in the document is confusing.
2. Page 4(1st) - Abstract. Mosquito one of the tiniest organisms in the world? Maybe seen through the elephant eyes, but how about the bacteria and protists forming the mosquito microbiota?
3. 16S gene sequencing method – I think a 16S metabarcoding would be more fitting.
4. Page 1(2nd). "*Their importance in ecosystems is great, especially in aquatic ecology.*" I am neither ecologist nor an entomologist, but there are surely more recent sources considering recent methodological progress and big-data studies. I suppose there other environments where Insects play a more crucial role. Also, further down the page, the term "human enemy" is maybe a bit strong.
5. Chapter 1.1. The unusuality of insect exoskeleton is true, when viewed from the vertebrate/mammal/primate/human point of view, but given the total numbers, it is rather us being very unusual.
6. The same chapter: I thought the insect body size is limited by oxygen concentration in the atmosphere rather than the exoskeleton constraint? Or am I wrong here?
7. The first picture describing the morphology of the adult mosquito is very general and describes the anatomy of the adult insect. Which I am sure everybody relevant knows.
8. Page 4(2nd). I'd say the health threats are the pathogens transmitted by mosquitoes rather than the mosquitoes themselves.
9. Not sure why almost 3/4 page of Introduction is dedicated to malaria? How relevant is it to the presented thesis?
10. Again, not sure the wide ecological valence of mosquitoes is caused by their body size, which is not so small for insects anyway.

11. While the first part of Introduction (1.1 and 1.2) is not that great (to say the least), the remaining part (1.3 and 1.4) is very good. Almost as if somebody else wrote it (which I hope is not the case!). However, I miss a brief introduction of methods used for microbiome studies.
12. Aims should be listed after the Introduction!
13. Chapter 2.1 Author should explain what the following places listed in the thesis: Nordaustlandet, Kvitøya are. It is not up to the reader to look it up. Further in the text, she mentions three sampling sites, whereas, as apparent from Table 1., there were five? Although not mandatory, it is usual to add GPS coordinates or a map of sampling sites.
14. Chapter 2.3 I think the Method chapter is not the place to describe the principle of PCR? It is a commonly known mechanism (at least among Faculty of Sciences students and employees) and does not need the introduction anyway.
15. **Please explain how to screen for a recent blood-meal with oligos specific for mosquito COI? What do the results tell us?**
16. **Figure 2. There are bands of different sizes than 300 bp on the gel. What are those products?**
17. Figure 3. Taxonomic profiles are barely readable. A more detailed legend of the Figure description would be welcome. For example, samples have unique codes from which the reader can only guess the sampling year, but not the sampling site and the sampling date.
18. Figures 4-6. Again, the legend of the graph is barely readable. An increase in font size would be welcome.
19. **Figure 5. Does it make sense to compare the alpha-diversity of individual sampling dates? From Fig 6. it is apparent that the sampling site also has an effect on the diversity (and the same applies for Fig 6., only vice versa). Wouldn't some multivariate analysis taking in account both variables (sampling site and day) be more appropriate?**
20. **The author also mentions that: "*differences by year and date show differences in mosquito microbiome based on temperature and weather conditions.*" Wouldn't it be more appropriate to use those actual values instead of date and year?**
21. **In Discussion, the author states that the microbiome has a great impact on disease transmission. Hence its knowledge is crucial for preventing transmitting these diseases. However, how can we manipulate the microbiome composition to affect the level of transmission? What is the practical output?**
22. **At the end of Discussion author asks a question: "What will happen when, with the ongoing climate change, *Aedes nigripes* spreads further than the Arctic and occupy other habitats and various different regions?". Maybe I do not understand the point, but where else could it spread? Down to the south? Or up north? What is more arctic than Arctics?**

I think the thesis has all the essential features and deserves to be awarded the BSc title. On the other hand, I think it could be much better. It is by no means excellent, but I reserve my right to suggest the final grade after the Presentation.

In České Budějovice January 22nd

Aleš Horák